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U proljeće 2021. ponovno je 
„procvjetala“ domska Mirta. 
Znamo iz botanike (znanost o 
bilju) da je mirta žilavi samonikli 
grm, a to znači otpornost, čvrstoća 
ali i hrabrost da bi opstao u prirodi, 
a takva je i naša Mirta, a to ste 
svi Vi koji sudjelujete u njezinom 
stvaranju, izlasku i opstanku.

Mirta je u antici tretirana kao lijek, 
a domski časopis Mirta je lijek 
za oči i dušu, jer Vaši uradci su 
protkani mladenačkim žarom i 
zanosom, ljubavlju kroz djelatnosti 
o kojima govorite, kroz sliku ili 
tekst, a vezani su za Vas i vaš život 
u Domu i okolo Doma.

Mirta je kod starih Grka bila 
na Olimpu, a Vi koji stvarate 
Mirtu, koji pišete o kulturi, 
sportu, humanitarnim akcijama, 
o slobodnim aktivnostima u 
Domu, koji pišete o mladenačkim 
snovima, Vi ste naš Olimp.

Mirta je zeleni grm prepun bijelih 
cvjetova, ugodna i osvježavajućeg 
mirisa, a novoizišla Mirta je 
prepuna takvih mirisa koji će 
osvježiti sve njezine čitatelje.

Nastavite cvjetati, a to je, učenje, 
življenje svojih snova, ljubav i 
nadahnuće za stvaranje novih 
cvjetova, novih Mirta.

                                                                              
Ravnatelj: Stipica Radoš, prof.

UVODNIK

Srednjoškolski 
đački dom Zadar

Obala kneza Branimira 10a, 
Zadar
Tel. 023/224-840 
Fax: 023/213-490
e-mail: djacki-dom@zd.t-com.hr

Glavni i odgovorni urednik: 
v.d. ravnatelj Stipica Radoš, 
prof.

Uredništvo:
Marija Lukšić
Damir Tomić

Fotografije i tekstovi:
Maja Balić Motušić,
Roko Bralić,
Marinka Čulina Rončević,
Dijana Ivčić,
Ivan Knežević,
Damir Kraljević,
Marija Lukšić, 
Snježana Milin Ramov,
Petra Mitrović, Damir Tomić,
te učenici i učenice
svih odgojnih skupina.

List izlazi jednom godišnje.

Grafička priprema i tisak: 
dpi grafika :: digitalna tiskara

Naklada: 200 komada
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Učenice 10. odgojne skupine 
Antonija Ajtić, Ela Frković 
i Josipa Boban sudjelovale 
su u kreativnom natječaju 
,,NE nasilju’’ kojeg 
provodi Volonterski centar 
Zadar u sklopu projekta 
“Edukacija - prvi korak 
prema prevenciji nasilja 
na internetu II”  financiran 
sredstvima Ministarstva 

rada, mirovinskoga sustava, 
obitelji i socijalne politike. 
Natječaj je proveden na 
području Zadarske županije 
za sve srednje škole, a naše 
učenice Antonija Ajtić i 
Ela Frković su osvojile 3. 
mjesto za literarni rad pod 
nazivom  Domska posla. 
Učenice su preuzele nagradu 
(Cinestar poklon karticu) u 

prostorijama Volonterskog 
centra zajedno sa svojom 
mentoricom i profesoricom 
Majom Balić Motušić. Ponosan 
zbog zapaženog rezultata 
naših učenica, v.d. ravnatelj 
Stipica Radoš, prof. odlučio 
je nagraditi trud i uspjeh 
naših učenica nagradama po 
njihovom izboru.

KREATIVNI NATJEČAJ ,,NE NASILJU’’

Radionica -Sexting & Sextortion 
U srijedu, 7. listopada 2020. profesorica Maja Balić Motušić, prof. održala je radionicu pod nazivom 
Sexting & Sextortion u kojoj su se učenici upoznali s neprihvatljivim i/ili potencijalno rizičnim 
oblicima ponašanja u virtualnom okruženju, njihovu rizičnost i moguće opasnosti te kriva uvjerenja 
mladih („mitove”) povezana s fenomenom sekstanja. Također, učenicima su dodatno pojašnjena 
ključna određenja i obilježja tog ponašanja kao i njihovi izbore ponašanja u kontekstu razvoja i 
promjena u razdoblju adolescencije.
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Već smo u mjesecu travnju, 
približava se vrijeme održavanja 
regionalnih i državne domijade. 
Nažalost ni ove godine se neće 
održati. 
Navršila se godina dana od 
kada je svijet zakoračio u jedno 
novo vrijeme, kako kažu “novo 
normalno”, radi svima poznate 
pandemije koronavirusa.  
Zašto uopće taj pojam “novo 
normalno” kada ništa nije 
normalno. Ne idemo na nastavu, 
ne družimo se s kolegama iz 
razreda i prijateljima, nismo se 
mogli pripremati za domijade. 
S tugom i nostalgijom se 
prisjećamo posljednje domijade, 
na kojoj smo sudjelovali 2019. 
godine . Bilo je lijepo pokazati 
svoj trud i rad na kulturnom 
dijelu natjecanja, te pobijediti 
naše suparnike u sportskim 
disciplinama. A nezaboravna 
su druženja uz pjesmu i radost 
s učenicima iz cijele Hrvatske. 
Hoćemo li opet doživjeti te 
trenutke zajedništva i smijeha???

CeZnja za Domijadama

KULTURASPORT
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badminton
I ove školske godine nastavili smo sa sportskim aktivnostima… U sportsku sekciju badmintona 

uključile su se nove učenice koje svoje slobodno vrijeme koriste za treniranje pod stručnim 

vodstvom profesorice Petre Mitrović. Izuzetno motivirane i zainteresirane učenice vježbaju 

badminton u atriju našega Doma pridržavajući se svih propisanih epidemioloških mjera. 

Moto ekipe badmintona je: mens sana in corpore sano!

Učenica 2. odgojne skupine, Petra Petrović je pod 
mentorstvom profesorice Petre Mitrović nacrtala 
trobrodnu baziliku s tri bogato ukrašene polukružne 
apside koja je ime dobila po sv. Krševanu, mučeniku, 
zaštitniku grada  Zadra. Učenica je koristila tehniku 
crtanja olovkom, a  crtež je uokviren i postavljen u   
prostorijama Srednjoškolskog đačkog doma.

SPORT

Motto učenica 10. odgojne skupine:

A. Zečević: „Nikad dama od mene!“

L. Podnar: „Ne ide mi matematika, na mene ne računaj.“

A. Ajtić: „Prvi utisak nije uvijek ispravan, zato imaj vjere 

u sebe jer ono kakav si na kraju pokažeš, to si zapravo ti.“

S. Dragišić: „Kada pokušaš odustati, sjeti se zbog čega si 

počeo.“

E. Frković: „- Ja: Znate li kako se smije zla muha? – Svi: 

Nemoj!!!“

Pod stručnim mentorstvom 
profesorica Petre Mitrović, 
Maje Balić Motušić i Dijane 
Ivčić u ponedjeljak 26. listopada 
uspješno je održana parlaonica 
pod nazivom: Internet, štetan 
ili koristan?!?! Parlaonica 
se održala u atriju Doma. 
Pridržavajući se svih 
preporučenih epidemioloških 
mjera učenici su debatirali 
o pozitivnim i negativnim 
stranama korištenja Interneta, 
kao i posljedicama prekomjerne 
uporabe istoga. Prilikom 
vrednovanja parlaonice, 
učenici su izrazili zadovoljstvo 
predloženom temom ocijenivši 
ju zanimljivom, poticajnom i 
korisnom. Učenici su također 
predložili teme o kojima bi 
željeli ubuduće debatirati.

Parlaonica Internet, štetan ili koristan!!

PARLAONICA
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I ove godine naše su učenice i učenici 
zajedno s odgajateljima ukrasili domske 
prostorije za nadolazeće blagdane sa 
željom da nam ovaj Božić unatoč strogim 
epidemiološkim mjerama donese radost i 
mir u srca! 

Kreativna radionica: 

Božićni pokloni
U petak 11.12. 2020. održana je kreativna 
radionica pod nazivom Božićni 
pokloni koju je održala profesorica 
Maja Balić Motušić. Učenice 10. 
odgojne skupine sudjelovale su na 
radionici na kojoj su razgovarale 
o prigodnim poklonima za Božić 
stavljajući  naglasak posebno na 
nematerijalne poklone. Profesorica je 
naglasila važnost malih iskrenih gesta 
koje su često potrebne svakome od nas, 
a koje uključuju nesebično davanje nas 
samih i našeg vremena onima koji nas 
okružuju. U sklopu radionice učenice su 
izradile plakat na kojem se nalaze neki 
od poklona poput: oprostite, slušajte u 
tišini, poklonite vrijeme, itd. Plakat je 
postavljen u prostorijama Doma.

BOŽIĆ POKLONI

Božić u Domu
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4. Najavili ste neke projekte vezano za naš Dom. Možete li nam reći malo više o tome?

Imamo jako puno projekata u planu, kao na primjer, uređenje dvorišta Doma. Do kraja ove školske godine 
biti će sređeno dvorište ispred Doma sa stazom za šetnju, dva kamena stola za stolni tenis i višenamjenskim 
spravama, a uz to sredit će se ulaz u Dom i recepcija. Nakon toga za par mjeseci slijedi renoviranje soba, a 
to znači da će svaka soba imati svoju kupaonicu i toalet te će svaka soba imati svoje hlađenje tj. ventilaciju. 
Zatim kreće energetska obnova, centralno grijanje prebacujemo na plin, a u planu je i postavljanje solarnog 
sustava kako bi mogli koristiti obnovljive izvore energije. Nakon svih projekata, za neke dvije do tri godine, 
ovo će biti jedan vrhunski dom.

5. Što Vas u Domu čini zadovoljnim, a što Vas uznemirava ili rastužuje?

Veseli me činjenica što će mladi sa zadovoljstvom stati i popričati s nama, povjeriti nam se, što će čak doći u 
ovaj ured razgovarati o bilo čemu što im je na pameti. Veseli me i cjelokupna atmosfera i energija u Domu, 
između djelatnika i učenika i još mnogo toga. Vrlo malo toga me rastužuje, kao na primjer ne volim vidjeti 

INTERVJU S RAVNATELJEM 
STIPICOM RADOŠEM

Uz sve promjene koje su nas zadesile u posljednje 
vrijeme, naš Dom je dobio i novog ravnatelja, 
profesora Stipicu Radoša. Učenice 10. odgojne 
skupine, pod stručnim mentorstvom profesorice Maje 
Balić Motušić, odlučile su mu postaviti nekoliko 
pitanja vezano uz novo-dodijeljenu ‘’ulogu’’ čelnog 
čovjeka Srednjoškolskog đačkog doma Zadar. 

1. Došli ste u Srednjoškolski đački dom u iznimno 
zahtjevnom vremenu, u vrijeme pandemije koja 

je umnogome promijenila način života i rada u Domu koji smo dosada poznavali. Jeste li zadovoljni 
kako se učenici pridržavaju propisanih epidemioloških mjera?

Rekao bih da sam i više nego zadovoljan. Više puta sam već spominjao da su učenici odlični što se tiče toga 
i da se zaista pridržavaju svih mjera. Cijelo ovo vrijeme možda je bilo tek nekoliko situacija da netko nije 
nosio masku, nije se potpisao, mjerio temperaturu i poštivao sve epidemiološke mjere koje je donio HZJZ. 
Mi djelatnici smo tome pridonijeli našom ozbiljnošću, ali posebno bih tu pohvalio djecu koja se pridržavaju 

mjera.

2. Poznato nam je da ste nekoć radili u našem Domu kao odgajatelj. Što se po Vašem mišljenju 
promijenilo otkad ste Vi radili kao odgajatelj?

Dosta se toga promijenilo. Radio sam u ovom Domu skoro četiri godine… Nažalost, najviše se život 
promijenio zbog ove situacije s pandemijom koja je mladima uništila najljepši dio života. Rekao bih i da je 
puno bolja situacija što se tiče mira i discipline u Domu. Naime, u vrijeme kada sam ja tu radio bilo je teško 
vrijeme, u Domu je bilo dosta stranih državljana pa je bilo puno i kulturoloških i vjerskih problema među 
učenicima. Sada su bolji uvjeti u odnosu na ondašnje uvjete. Danas učenici imaju učionice, projektore, Wi-
Fi, mjesto za druženje unutar Doma itd. No, sve je to slično, sve je to mladost tako da neke velike razlike 
nema.

3. Pamtite li kakve zanimljive ili lijepe trenutke iz vremena kada ste Vi bili odgajatelj u Domu?

Zaista me vežu lijepe uspomene iz tog vremena, ali najljepše mi je kada danas vidim svoje bivše učenike 
na ulici kao odrasle ljude i roditelje, sportaše, doktore itd., kada se nasmiješe i pozdrave me na ulici i 
raspričamo se malo o tadašnjem vremenu.

INTERVJU INTERVJU
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kada je nešto bačeno kroz prozor jer to je vrlo nekulturno, svaka soba ima svoju kantu za smeće, a neki 
učenici tako postupaju.

6. Učenici Vas smatraju strogim, a smatrate li Vi sebe strogim?

Vidite, ja sam sve samo ne strog. Najviše volim ovo usporediti s nastavom jer je to najbolji pokazatelj. 
Na nastavi učenici me najčešće prvo pitaju «Jeste li strogi?» i «Kakvi ste u ocjenjivanju?» Odmah im 
odgovorim da kod mene ne moraju ništa učiti, ali onda će imati jedinicu i da mogu slobodno prepisivati, 
ali kada ja kažem «Daj ispit ovdje», da mi ga odmah predaju. Kada djeci kažete na početku sva pravila, 
nećete imati nikakvih problema, a slična je situacija i ovdje. Najviše volim korektnost; imaš problem, dođi 
i riješit ćemo ga. No, ono što najviše mrzim je omalovažavanje. Kada do toga dođe, tada nisam strog, već 
tada nastupa vojna disciplina. Ako imaš svoje mišljenje, drži ga za sebe, ne nameći ga drugima i ne vrijeđaj 
druge zbog toga.

7. Kao što znamo, radili ste kao odgajatelj, profesor i sada kao ravnatelj. Koji posao Vam je 
najzanimljiviji?

Mislim da mi je, osobno, najljepši posao profesora iz razloga kada neki učenik dođe i kaže da je upisao 
hrvatski jezik ili slično upravo radi mene ili kada dobijem neku poruku ili pismo od učenika da im nedostaju 
moja predavanja i moja razmišljanja, ali taj je posao i najteži i najzahtjevniji. No, predivan je i posao 
odgajatelja, uz to i vrlo odgovoran, a toga ljudi nisu svjesni. Za taj posao treba imati nešto posebno, treba 
se educirati i čitati, ali za to treba imati jednu ljudsku komponentu koja je na prvom mjestu. Tu ne treba 
učenike podučavati kako pjevati, crtati, pisati itd., već treba znati i razgovarati.

8. Zbog čega ste se prijavili za posao ravnatelja Srednjoškolskog đačkog doma? 
Pa, rekao bih ponajviše iz izazova. Radio sam prije kao odgajatelj ovdje i vezao sam se za ovaj Dom tako 
da sam planirao provesti sve one projekte o kojima sam pričao prije no što odem u mirovinu za šest godina, 
a i da čovjek može reći da je nešto ostavio iza sebe.

9. Što biste poručili našim učenicima?

Poruka našim mladim učenicima je da ne možete ostati vječno mladi. Godine idu, tako da uživajte u svojoj 
mladosti, družite se, volite se i grlite se koliko možete i uživajte u svemu što imate jer nećete moći tako 
zauvijek. Budite, naravno, odgovorni ljudi koji imaju empatiju prema drugima i prema starijima, čuvajte 
svoj okoliš, budite ekološki osviješteni i nešto što će vas začuditi, nemojte biti apolitični. Čuvajte ovu 
zemlju, čuvajte Hrvatsku i poštujte svakoga tko u njoj, a i ne samo u njoj, živi. Uz to poručujem svim svojim 
učenicima da su moja vrata uvijek otvorena, i kao ravnatelja i kao običnog čovjeka i osobe od povjerenja.

Antonija Ajtić & Ela Frković
10. odgojna skupina

SURADNJA S 
UDRUGOM 
TJELESNIH 
INVALIDA

Učenici 9. odgojne 

skupine odgajatelja 

Damira Tomića: David 

Kovač, Ivan Prpić, Roko 

Šurlina i Sebastijan 

Javoran,  tradicionalnim 

paljenjem  svijeća  na   

gradskom  trgu obilježili 

su Dan sjećanja na žrtve 

Vukovara i Škabrnje. Učenici 

koji su ove godine prvi put 

došli u Dom upoznali su 

članove Udruge tjelesnih 

invalida Zadarske županije, 

te razgledali prostore udruge. 

Tom prigodom mogli su 

vidjeti brojne učeničke radove 

proizašle iz tehničke radionice 

i foto sekcije. Tu se trajno  

nalazi „šahovski problem“ 

učenika Pomorske škole 

Josipa Čikardića, „suosnivača“ 

maketarske sekcije,  prvi rad 

naše tehničke radionice iz 

sada već daleke 2014. godine. 

Zatim, tu je i ploča nautičkih 

čvorova, mnoštvo fotografija... 

Iskoristili smo priliku za 

zajedničko fotografiranje 

i dogovorili razmjenu 

fotografija za njihov Glasnik 

i našu Mirtu. Zaštitne maske 

su promijenile uobičajeno 

čašćenje i druženje, stoga 

smo se s kutijama punim 

lampiona uputili na gradski 

trg gdje smo ih sve zajedno 

upalili u spomen na stradanje 

branitelja i civila u Vukovaru 

i Škabrnji uz tradicionalni 

slogan “Bolje upaliti malo 

svjetlo, nego proklinjati tamu”. 

DAN SJEĆANJAINTERVJU
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Donacija Općoj bolnici Zadar

U subotu 7. studenog 2020. u 
sklopu djelovanja Volonterskog 
kluba Srednjoškolskog đačkog 
doma održana je humanitarna 
akcija prilikom koje je uručena 
donacija Općoj bolnici Zadar. Na 
inicijativu v.d. ravnatelja Stipice 
Radoša i profesorice Marinke 
Čuline Rončević, te u organizaciji 
voditeljice Volonterskog kluba 

Maje Balić Motušić, prof. i 
profesorica Petre Mitrović i 
Dijane Ivčić, učenici i učenice 
Srednjoškolskog đačkog doma 
Zadar sudjelovali su u dostavi i 
prijenosu 384 deke i 422 plahte 
Općoj bolnici Zadar. U akciji su 
sudjelovali i naši djelatnici: gđa. 
Zdenka Zorić, medicinska sestra 
Divna Peričić i domar Damir 

Perica. Posebno se zahvaljujemo 
našim učenicima/ama koji su 
se odazvali ovoj hvalevrijednoj 
akciji i nadamo se da smo na 
ovaj način pomogli našim 
zdravstvenim djelatnicima i 
pokazali im koliko cijenimo sve 
što rade za nas u ovim zahtjevnim 
vremenima borbe s pandemijom 
COVID-19!!!

DONACIJA VOLONTERI
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Pismo napiši 
i usamljenost 
izbriši
U sklopu Volonterskog kluba 
pod vodstvom profesorice 
Maje Balić Motušić i u 
suradnji s profesoricama Petrom 
Mitrović i Dijanom Ivčić, 
učenice Srednjoškolskog đačkog 
doma odazvale su se božićnoj 
humanitarnoj akciji, Volonterskog 
centra Zadar i Doma za starije 
i nemoćne osobe Zadar, pisanja 
pisama korisnicima Doma. 
Učenice su u pismima štićenicima 
Doma poželjele dobre želje za 
nadolazeće blagdane, pružile 
podršku u ovim teškim vremenima 
i izrazile nadu u bolju budućnost. 
Cilj ove humanitarne akcije 
je bio pokazati našim starim 
sugrađanima da nisu sami i da 
netko misli na njih. 

PISMO KREATIVNOST
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KREATIVNI RAD
Na poticaj odgajatelja Damira Tomića učenica 
Klara Boban kao nositeljica projekta i Eva 
Đakulović oslikale su motivacijski mural na zidu 
stubišta muške strane. Izrada murala i rad 
na njemu izazvali su zanimanje učenika koji 
su nestrpljivo iščekivali završetak želeći ga 
vidjeti kao cjelinu. Naravno, nije nedostajalo 
šale i „dobacivanja“  od strane muške populacije, 
a bilo je i razno-raznih volontera koji bi bili 
rado učenicama „pomagali“ savjetima. Sve u 
svemu jedno veselo okruženje, a u konačnici 
prekrasan i poučan rad. Razradu ideje, odabir 
boja i veličinu murala učenice su same osmislile. 

Odgajatelj je u strahu da učenicama nešto ne 
„pokvari“ bio zadovoljni promatrač.

MURAL

    ....Nemoj da skrivaš lice malo 

                   pusti ga neka sja, 

                   nikome nije do nas stalo 

                   sami smo samo ti i ja. 

 
 
 

 
 
                    

 
Život je maskenbal svako se krije 

ako u sebe siguran nije. 

Život je maskenbal ljudi su krivi 

s tuđom maskom lakše se živi. 

 
Teška industrija 

 

I 
ove 

se 
školske 

godine 
slobodne 

aktivnosti 
održavaju u našem 

Domu.
 Pod mentorstvom 

profesorice Dijane Ivčić 
učenici koriste svoje 
slobodno vrijeme sudjelujući 
u sportskoj sekciji stolnog 
tenisa. Pridržavaju se svih 
epidemioloških mjera, 
treniraju i zabavljaju se. Ove 
školske godine zbog velikog 
interesa osnovana je i ženska 
ekipa za stolni tenis. Ponosni 
smo na naše učenike i učenice 
zahvaljujući kojima naš Dom 
sada ima dvije ekipe.

Stolnoteniska sekcija

STOLNI 
TENIS
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U OČEKIVANJU GODOTA
VLADIMIR: Onda, idemo?
ESTRAGON: Idemo!

PRIPREME ZA DRŽAVNU MATURU 
U našem Domu počele su pripreme za državnu maturu iz engleskog jezika. Nastavu drži profesorica 
Maja Balić Motušić srijedom od 19:30 do 20:15 za A razinu i od 20:20 do 21:05 za B razinu.

U četvrtak, 19. 11. učenice 
Srednjoškolskog đačkog doma 
nazočile su premijeri predstave U 
očekivanju Godota, pod 
redateljskom palicom Vinka 
Radovčića u zadarskom HNK-u. U 
pratnji profesorica Marinke Čuline 
Rončević i Maje Balić Motušić, 
učenice su imale priliku vidjeti 
kako je na sceni postavljeno 
najznačajnije djelo teatra apsurda 
autora Samuela Becketta u 
organizaciji Drame plus.

Radnja ove drame vrti se oko 

čekanja jedne osobe – Godota. 
Vladimir i Estragon cijelo vrijeme 
čekaju Godota u nadi da će im 
njegov dolazak donijeti svjetlo 
u život. No Godot nije došao i 
Vladimir i Estragon govore da 
će dolaziti na to mjesto sve dok 
on ne dođe. Godot svaki put 
šalje dječaka koji im govori da 
će Godot doći idući dan. Tako se 
njihovo beskrajno čekanje Godota 
nastavlja. Na kraju djela mi ne 
saznajemo ništa osim toga da će 
se oni vratiti.

Misteriozni Godot vuče se 
kroz cijelo djelo, a o njemu ne 
saznajemo baš ništa osim da ima 
bijelu bradu i da tuče dječakova 
brata. Važne činjenice kao tko 
je on, kako izgleda (osim brade) 
i zašto ga Vladimir i Estragon 
čekaju i kako im on može pomoći 
ne otkrivamo. Čak ni sam Beckett 
nije odao tajnu misterioznog 
gospodina Godota.

Učenice i učenici Srednjoškolskog đačkog doma Zadar 
su na inicijativu v.d. ravnatelja Stipice Radoša odlučili 
uljepšati naš prostor ispred Doma. U organizaciji 
profesorice Maje Balić Motušić, učenice i učenici su obojali 
klupe koje se nalaze ispred ulaza u Dom. Učenicama je 
dana potpuna sloboda u kreativnom izričaju poštojući 
njihovu individualnost  i 
osobnost. Na taj način prostor 
ispred Doma je kreativno 
osvježen, a akcija bojanja 
klupa je izazvala svekoliko 
oduševljenje i učenika i 
djelatnika. 

Spremačice
Čistoća je pola zdravlja, kaže 
stara poslovica. A da bi tako bilo 
i u našem Domu za to se brinu 
naše spremačice, dvije Tatjane, 
Natalija, Gordana, Ivana, Ana 
i Marina. Da ne zaboravimo ni 
našu gđu. Zdenku koja se brine za 
našu posteljinu. Briga za čistoću 
svih soba i prostora u Domu, te 
urednost dvorišta pod budnim je 
okom naših vrijednih spremačica 
još i više u vrijeme pandemije. 
Uvijek su tu sa svojim sredstvima i 
oruđem za rad. Urednost, svježina 
i miris dezinficijensa znak su da su 
u blizini iako, ponekad nevidljive i 
samozatajne.  

UREĐENJE DOMSKOG 
O K O L I Š A
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Damir Tomić, prof. i Marija 
Lukšić, prof. poveli su nekoliko 
nas učenik/ca na stručno-
edukativni izlet na mali otočić 
Galevac, koji se nalazi nasuprot 
mjesta Preko (otok Ugljan).

Na plovidbu smo se uputili 
brodom kojim je upravljao 
odgajatelj Tomić. Na samom 
početku, na sredini zadarskog 
kanala, susreli smo se s rijetkim 

gostom 
n a š e g a 
k a n a l a , 
iglanom dugačkim oko 3 metra, 
koji je bio u lovu na sitnu plavu 
ribu.

Iskrcavši se na obali Školjića 
prošetali smo uživajući u prirodi 
i mirisu mediteranskog bilja. 
Obišli smo crkvu i samostan 
sv. Pavla, groblje koje okružuje 

samostan, 
te zavirili u skrivene vrtove i 
skrovita mjesta kojima ovaj mali 
otočić obiluje. Nakon svega 
viđenog možemo reći da je ovo 
mjesto prava mala oaza mira i 
tišine, a tako je blizu buke grada.

 Lucija Grubišić, Mihaela Miletić

Izlet na otočić Galevac
IZLET GALEVAC
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RADE ZRILIĆ

Učenici i učenice foto video 
sekcije, maketarske sekcije i 
tehničke radionice ostvaruju 
višegodišnju prijateljsku 
suradnju s Udrugom tjelesnih 
invalida  Zadarske županije koja 
datira od 2013. godine. Od tada 
postavljamo izložbe učeničkih 
radova (fotografija, slika, 
maketa, rukotvorina) u njihovim 
prostorijama  i  u  Arsenalu 
prigodom njihove godišnje 
Skupštine. Na taj način tjelesni 
invalidi imaju uvid u kreativni rad 

vrijednih učenika i učenica Đačkog 
doma. Koordinator svih aktivnosti 
je odgajatelj Damir Tomić. Kako su 
nas epidemiološke mjere spriječile 
u uobičajenom obilježavanju 
otvaranja izložbe u prostorijama 
Udruge, ove godine je sve 
proteklo u znaku „epidemiološkog 
razmaka“. Ipak, zahvalni članovi 
Udruge pozdravili su nas pri 
rastanku riječima: „važno je ne 
prekinuti prijateljstvo i suradnju“

IZLOŽBA

Projekcija filmova 
A kako ovo nazvati nego 
„Domijada što je to?“.  Kad je 
bila zadnja domijada? Pa tko 
se toga još sjeća. Odgajatelj 
Damir Tomić je došao na ideju 
da malo osvježimo pamćenje 
i napravio kompilaciju filmova 
o dosadašnjim Domijadama. 

Kako ovi valovi korone stalno 
dolaze, poput valova južine na 
zadarskoj rivi, pa još i novi sojevi, 
više ih ima nego vrsta jogurta, 
malo je učenika ostalo u Domu 
da se realizira ova prezentacija. 
Na sreću tu je pri ruci bila 
učenica Petra Petrović koja tek 
od nedavno brusi fotoaparat u 
sekciji. Uz asistenciju Petre cijela 

„tehnika“ je posložena. Ali kako 
već to biva, ili kako bi rekao Krleža 
„Nikdar ni bilo, da nekak ni bilo...“ 
neznatni tehnički problemi nisu 
unijeli pesimizam u ekipu. Filmovi 
o proteklim Domijadama su ipak 
vratili sjećanje na 2019. godinu i 
zadnje Domijade.
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Izložba fotografija u UTI
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Naša mala knjižnica je i 
ove godine dobila nove 
knjige. Vrijedne učenice 

Iva, Lidija i Jelena su s radošću 
pomogle donijeti i složiti na police 
djela Šenoe, Matoša, Nehajeva, 
Kovačića itd. 

Uz to smo nabavili i djela vodećih 
stručnjaka na polju psihologije, 
osobnog razvoja i samopomoći 
kao sto su: Nathaniel Branden: 
Šest stupova samopoštovanja, 
Deepak Chopra: Meta čovjek i 

Jorge Bucay: 20 koraka prema 
naprijed. To su knjige uz koje će 
se “domaši” opustiti i potaknuti na 
kvalitetno provođenje slobodnog 
vremena. 

Učenica Jelena Škunca 
inspirirana tim djelima, napravila 
je mali kolaž pozitivnih misli 
kako bi lakše prebrodili ovo 
vrijeme izoliranosti, zabrinutosti i 
neizvjesnosti. Jelena kaže: Treba 
pozitivno misliti i sve će biti 
bolje!

U POSJETI MAKETARU Učenici maketarske sekcije pod vodstvom odgajatelja 
Damira Tomića obišli su maketarsku sekciju Mira Karinje, maketara s kojim se ostvaruje dugogodišnja, 
plodna suradnja i uzajamna pomoć u izradi maketa. Ovom prilikom novi učenici u sekciji su upoznali 
posebne postupke u izradi maketa. Uz brojne savjete maketara učenici Milan Alavanja, David Kovač i 
Ivan Prpić su razgledali makete aviona, brodova i oklopne tehnike. Maketar Karinja uvijek koristi priliku 
upitati o aktivnostima učenika u sekciji, i nikada ga ne treba pozivati u posjet našoj radionici. Prije pojave 
epidemije redovito bi navratio, pod izlikom da posjeti profesora Tomića, a zapravo je želio zaviriti u 
radionicu i provjeriti kako napreduju makete. I nama i njemu nedostaje ono „staro normalno“.
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MAKETE

Što je ljubav?
Odgajateljica Snježana Milin 
je organizirala kreativnu radionicu 
„Što je ljubav“. 
Ljubav nisu ni španjolske ni 
turske sapunice, ljubav nisu ni 
pokloni ni obožavanje. Ljubav je 
kada prihvatiš drugoga s njegovim 
manama i nesavršenostima. 
Ljubav je kada prihvaćaš drugoga i 
onda kada ide protiv tebe i kada te 
živcira i kada ti ne ispunjava želje....
Ljubav ne znači biti isti nego 
gledati u istom smjeru.
Akivnim radom uz suradnju svoje 
odgajateljice učenice su obilježile 
Valentinovo.

LJUBAV



Aktivnosti Foto sekcije

FOTOGRAFIJE

Ivan Prpić

Petar Jukić

Petra Petrović

Ela Frković

Lucijana Podnar

Mirta   028 Mirta    029

Voditelj sekcije: odgajatelj Damir Tomić
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K r e a t i v n a 
r a d i o n i c a 
p l e t e n j a 
m a s l i n o v i h 
grančica
Za vrijeme radionice, nazočni su 
saznali i kako je golubica koja se 
nakon potopa vratila na Noinu arku 
u kljunu nosila upravo maslinovu 
grančicu, koja je predstavljala znak 
prestanka Božje ljutnje i pomirenja 
s ljudima. Maslinova grančica 
je i simbol mira, jer je upravo 
s maslinovim grančicama puk 
pozdravljao Isusa u Jeruzalemu, a 
Isus je posljednje sate svojega života 
proveo u masliniku na Maslinskoj 
gori..

Grančice masline se nose na 
Cvjetnicu (Cvitnicu) u crkvu na 
blagoslov. Cvjetnica ili Nedjelja 
Muke Gospodnje je kršćanski 
blagdan koji posadašnjuje događaj 
Isusova ulaska u Jeruzalem kada 
su ga Židovi dočekali rasprostirući 
svoje halje, putem kojim je prolazio 
jašući na magarcu. U spomen na taj 
događaj maslina je stablo velikog 
simboličnog značenja: mir, plodnost, 
vjernost, nagrada, trud. U kršćanskim 
i židovskim predajama maslina je 
simbol mira. Maslina simbolizira i 
vjernost.

Kreativna radionica 
pletenja maslinovih 
grančica organizirana 
je 23. ožujka. 
Roko Bralić, prof. pribavio je 
materijal za rad, a voditeljice 
radionice Marinka Čulina Rončević, 
prof. i Divna Peričić podučile su 
učenice načinu na koji se pletu 
maslinove grančice. 

Maslina je simbol mira i vjernosti, a 
običaj pletenja maslinovih grančica 
uoči Uskrsa, stari je običaj koji se 
održao i do danas u primorskim 
mjestima zadarskog područja. 

Cvjetnica ili Nedjelja Muke 
Gospodnje je kršćanski blagdan 
koji se slavi nedjelju prije Uskrsa i 
uvod je u Veliki tjedan. Na misi se 
blagoslivljaju maslinove grančice u 
spomen na događaj kad je Isus ulazio 
u Jeruzalem, a narod ga je dočekao 
mašući palminim i maslinovim 
grančicama. 

Učenice su trebale usvojiti kako 
pažljivo odrezati listiće, kako 
ih oplesti oko grančice, te ih na 
kraju vezati pazeći da sve bude 
ravnomjerno posloženo.

Sve učenice su marljivo prionule na 
posao i u kratkom vremenu uspješno 
savladale tehniku, a ispletene 
grančice masline su se vrlo brzo 
slagale po stolu.  

Maslinove grančice izrađene na 
radionici učenice su odnijele kući, 
ponosne na svoje prekrasne uratke.

INSTALACIJA 
U sklopu rada s učenicima unutar 
izborne aktivnosti likovne sekcije 
u tijeku je izrada umjetničke 
instalacije pod imenom „Na meni 
više nema mjesta ni za jednu 
etiketu“.

Od materijala pri izradi se koristi 
stirodur i papir. Smisao aktivnosti 
nalazi se u osmišljenom provođenju 
slobodnog vremena učenika 
pri čemu se na nešto ležerniji i 
neformalniji način provlače odgojno 
obrazovne teme.

IZUMIRANJE 
P E R I S K I
Posljednjih nekoliko godina 
intenzivno se pokušava pronaći 
odgovor na pitanje koje potresa 
akademsku zajednicu: što je 
razlog masovnog pomora periski u 
Jadranu te prijeti li nestanak te vrste 
školjkaša?

Periska, lostura ili loščura (lat. 
Pinna nobilis) endemični je školjkaš 
Mediterana, može narasti do 120 
centimetara i najveći je školjkaš na 
prostoru od Gibraltara do Bospora. 
Njezina uloga u prehrambenom 
lancu morskog ekosustava vrlo 
je značajna, zbog čega njezina 

masovna smrtnost, uslijed naglog 
širenja bolesti kojom je pogođena 
posljednjih godina, može imati 
još dramatičnije posljedice za 
Sredozemno more. Postavljanje 
kolektora za prikupljanje mlađi 
samo je pokušaj u očuvanju biološke 
jedinke. Preostali primjerci i mlađ 
periske biti će pohranjeni u akvariju 
u Puli u strogo kontroliranim 
uvjetima.

Aktivnosti očuvanja 
plemenite periske u Republici 
Hrvatskoj koordinira MINGOR, 
a provode ih javne ustanove za 
upravljanje nacionalnim parkovima 
i parkovima prirode, županijske 
javne ustanove za upravljanje 
zaštićenim prirodnim vrijednostima 
te znanstveno-stručna zajednica. 

Sufinanciranje aktivnosti za 
razdoblje od 2020. do 2022. 
godine osigurano je od strane Fonda 
za zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost.

Učenik Matej Krpan, uz pomoć 
odgajatelja Damira Tomića, svojim 
radom s ekološkom porukom 
upozorio je na nezapamćeni pomor 
plemenite periske u cijelom Jadranu. 
Masovni pomor našeg najvećeg 
školjkaša je katastrofalnih razmjera. 
Na radionicu smo čekali dva 
mjeseca dok nismo ishodili potrebnu 
suglasnost nadležnog ministarstva. 
Ovaj rad će još jednom upozoriti na 
potrebu zaštite mora i svih prirodnih 
resursa.

RADIONICE CVJETNICA
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Predstavljanje
Učenice 4. odgojne skupine s odgajateljicom Marijom Lukšić, prof., družile su se u sklopu radionice na temu predstavljanja. Radionica je održana u dva termina radi poštivanja epidemioloških mjera. Učenice su naučile kako uz pomoć kolaž tehnike reći nešto o sebi, svojim ambicijama, željama i osobinama. Koristile smo fotografije iz različitih časopisa i svaka za sebe napravile jedan mozaik plakat koji smo predstavile pred drugim sudionicama. Bila je to ugodno, kreativno i opušteno provedena večer u Domu. 

RADIONICE EKO

Učenice 4. odgojne skupine Lucija Grubišić i Nika 
Franković na  poticaj prof. Tomića i prof. Lukšić uredile 
su eko kutak u prizemlju na ženskoj strani Doma. 

Naime, od starih staklenih boca izvađenih iz zadarskog 
podmorja i školjki napravljena je mala instalacija 
kojoj je smisao ukazati na problem sve veće količine 
otpada koja se nalazi u našem moru i koja ugrožava 
život u podmorju.

Mala instalacija uz poticajne fotografije ima za svrhu 
potaknuti učenike na promjenu ponašanja prema 
okolišu. Svatko na svoj način, malim koracima i 
postupcima može doprinijeti poboljšanju kvalitete 
života i očuvanju prirode za buduće generacije.

EKO INSTALACIJA



IZ ARHIVE

iz arhive
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Misli zeleno
Na poticaj odgajateljice Marije Lukšić učenica Klara Boban 
oslikala je zid uz stubište na ženskoj strani Doma. Mural je 
nadahnut ekološkom porukom Think green – Misli zeleno, 
koja ima za cilj potaknuti učenike/ce za brigu za okoliš. 
Svatko od nas može nešto učiniti kako bi nam životni okoliš 
bio bolje i ugodnije mjesto za život.

Na međužupanijskom natjecanju učenika 
strukovnih škola u organizaciji WorldSkils 
Croatia učenica Obrtničke škole Gojka Matuline 
Ivona Kasalo osvojila je prvo mjesto i plasirala 
se na državno natjecanje. Natjecatelji su imali 

zadatak izraditi vjenčane frizure.
Uz mentorstvo nastavnice Marine 
Kuštere Ivona je uspješno prošla sve 
razine natjecanja i ostvarila značajan 
uspjeh. S obzirom na epidemiološku 
situaciju natjecanje je održano 
online. Na državnom natjecanju 
zauzela je peto mjesto.

Ivona Kasalo No.1 na natjecanju

RADIONICE NATJECANJA

Asertivnost 
Odgajatelj Damir Kraljević održao je radionicu na temu „Asertivnost i asertivna komunikacija“. To su 
riječi anglosaksonskog podrijetla (eng. assertive i assertive behaviour), a u prijevodu znače odgovorno i 
samopotvrdno ponašanje.

Iako su noviji termini u našem svakodnevnom jeziku, jako brzo su se proširili kao vrsta poželjnih 
komunikacijskih i socijalnih vještina.

Osobe koje asertivno komuniciraju nemaju problema s jasnim izražavanjem svojih želja, mišljenja, stavova 
i potreba, a svoje ciljeve nastoje ostvariti ne kršeći prava drugih nego ih uvažavajući. Asertivne osobe su 
odlučne i samouvjerene te se znaju izboriti za sebe bez da pritom nanesu štetu drugima.

Pobjeda Ivone Kasalo na međužupanijskom natjecanju
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D r ž a v n o  n a t j e c a n j e 
Worlds Skills Croatia 2021. 
Na natjecanju sam osvojio 3. mjesto. Natjecanje je trajalo 
tri dana - u tri faze. Prvi dan smo upoznavali zadatke koje 
treba izvršiti i pravila. Drugi dan je sadržavao pripremu 
tereta i osiguranje. Teret je trebalo posložiti i obložiti s 
folijom. Treći dan je bio najteži. Bodovao se ukrcaj tereta 
pomoću ukrcajne rampe i osiguranje tereta u teretnom 
prostoru uz pomoć zatezača. Kada sam sve to napravio, 
trebao sam provesti teret od točke A do točke B, te ga 
iskrcati. Osvojio sam 81 bod od mogućih 100 i zauzeo 
3. mjesto od mogućih 17. Moj mentor  Josip Kardum je 
bio izuzetno zadovoljan našim zajedničkim rezultatom u 
veoma jakoj konkurenciji. 

– Rekao nam je 
Jakov, vidno 
sretan radi 
postignutog 
uspjeha. 



Slike i crteži

Slike i crteži

SLIKE CRTEŽI

Filipa Ivanda

Klara Boban

Josipa Čirjak

Luce Majstorović

Josipa Boban

Antea Kovačev

Emanuel Barišić Naglić
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DOMSKA POSLA
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Anđela Lukić Kristijan Stjepić

Luka Badurina

Marko Jurica

Matea Vulelija

Milica Traživuk

Petar Tulumović

Eva Đakulović

Iva Pavelić

Ivona Borovac

Jure Glasnović

Antonija Kalac

Anita Vazgeč Leona Kapović

Magdalena Datković

Marko Knapić

Matej Krpan

Mislav Gečević

Stella Dragišić

Filip Butić

Ivan Bošnjak

Ivona Kasalo

Karla Župan

Borna Križić

Antonela Zečević Lovre Kazija

Marcela Đurić

Marta Župan

Mateo Matulić

Nikola Župan

Tijana Glasnović

Filipa Ivanda

Ivan Grganović

Ivona Knežević

Karlo Mataija

Dino Miljanić

Antonija Ajtić Lucija Veršić

Marija Čulina

Martino Knežević

Mateo Ružić

Paola Radman

Tomislav Mihael Buljan

Iva Bačkov

Ivana Mraović

Jelena Škunca

Karolina Miloš

Ela Frković

Antonija Antić Lucijana Podnar

Marinela Protrka

Matea Orešković

Matija Koren

Perla Juraga

MATURANTI

Iva Badurina

Ivana Vazgeč

Josip Jukić

Klara Vuk

Emanuel Lupić

MATURANTI
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ŽELIM! 
HOĆU! 
MOGU!

U srijedu 24. ožujka održana je 
radionica o samopouzdanju pod 
stručnim vodstvom profesorica 
Dijane Ivčić, Petre Mitrović i Maje 
Balić Motušić. Profesorice su 
upoznale učenike Srednjoškolskog 
đačkog doma s definicijom 
samopouzdanja koja uključuje 
stav koji omogućuje osobi da 
ima pozitivan, prvenstveno 
realističan, pogled na samog sebe 
i na situaciju u kojoj se nalazi. 
Nadalje, profesorice su pojasnile 
učenicima kako samopouzdane 
osobe vjeruju vlastitim 
sposobnostima i općenito imaju 

kontrolu nad vlastitim životom te 
su uvjerene da će moći ostvariti 
ono što žele, planiraju i očekuju. 
U sklopu radionice učenici su 
ispunili upitnik o samopouzdanju, 
a dobiveni rezultati su ukazali 
na činjenicu da većina učenika 
treba raditi na sebi kako bi 
ojačali svoje samopouzdanje. 
Profesorice su predstavile 
učenicima vježbe samopouzdanja 
jer se samopouzdanje kao i većina 
drugih vještina može naučiti i bitno 
poboljšati upornim i marljivim 
vježbanjem i radom na sebi.

RADIONICA KLARA BOBAN

Zovem se Klara Boban, imam 17 
godina i dolazim iz Benkovca.
Gajim ljubav prema umjetnosti i sportu.
Mnogima je neobično kad spomenem da se bavim i 
umjetnošću i sportom jer mnogima ta dva zanimanja ne 
idu skupa. Ja sam ih uspjela objediniti jer sam mišljenja, 
ako nešto voliš, i uložiš cijelog sebe, da to uspije i da još 
više zavoliš ono što želiš. O umjetnosti zapravo i nemam 
puno što objašnjavati riječima, ta je ljubav došla sama po 
sebi. Oduvijek sam voljela boje i njihove čari. Volim tu 
mogućnost koju mi umjetnost pruža da mogu prikazati 
osjećaje kroz malu sličicu, kreaciju. Volim kako se sve 
one male nesavršenosti povežu u jedno veliko savršenstvo. 
Uvijek sam na umjetnost gledala kao na svojevrsni bijeg 
od stvarnosti od svih onih ružnih priča i događanja oko 
mene. Najjednostavnije rečeno, umjetnost mi je pomogla 
da stvorim sliku o sebi, da se ostvarim kao osoba. Mislim 
da je i to velik razlog zašto sam sklona umjetnosti. S druge 
strane ljubav prema umjetnosti tj. želju za stvaranjem, 
crtanjem naslijedila sam od mame. Mama mi je uvijek 
uzor na koji se mogu ugledati, uvijek sam htjela i još 
uvijek želim biti osoba poput nje. 
I ona se uz pomoć umjetničkog 
jezika izražavala, uvijek smo 
zajedno crtale, stvarale, šivale 
što i danas još uvijek činimo. 
Često me podsjeća kako sam se 
kroz likovne radove otkrivala, te 
sam pomoću njih i komunicirala. 
Zapravo, oduvijek sam više bila 
osoba od djela nego osoba od 
riječi odakle se i razvila ljubav 
prema umjetnosti. Zbog te ljubavi 
prema umjetnosti svoje školovanje 
sam i nastavila u tom smjeru, 
upisala sam Školu primijenjene 
umjetnosti i dizajna u Zadru. 
Trenutno pohađam treći razred, 
smjer modni dizajner. Odabrala 
sam taj smjer, jer mogu stvarati 
nešto novo, nemam ograničavanja 
kreativnosti. Zapravo ni u jednom 
smjeru nema granica, ali ovaj smjer 
me privukao jer poziva čovjeka na 
nešto više, traži od čovjeka da teži 
nečem daljem i višem.
Jako sam tvrdoglava osoba pa sam tako i prihvatila izazov 
ovoga zahtjevnog i kreativnog smjera. Slično je i sa 
sportom, sport od čovjeka traži nemoguće, traži od čovjeka 
da ide iznad svojih granica i mogućnosti. To mi se kod 
sporta najviše sviđa, što iz čovjeka izvlači ono čemu se 
čovjek najmanje nada. Sport od djeteta napravi čovjeka, a 
od čovjeka napravi još većeg čovjeka. Bavim se sportom 
od prvog razreda osnovne škole. Moja ljubav prema sportu 
počela je atletikom. U atletici sam se okušala u mnogim 
disciplinama, no najviše mi je odgovaralo bacanje vortexa. 

Kasnije, kako sam odrastala okušala sam se i u bacanju 
koplja, te kugle. Imala sam mnogo uspjeha u atletici, išla 
sam na razna natjecanja i osvajala mnoga prva mjesta u 
bacanju vortexa i kugle.
Osoba sam kojoj dosadi raditi iste stvari, pa sam se počela 
baviti odbojkom. Odbojka je sport koji se uvijek mijenja, 
postoje osnovna pravila, ali plan igre i izvedba nikad nije 
ista. Odbojka je timski sport i to je možda čak i najteži dio u 
odbojci, ako tim nije skladan nije skladna ni igra. U odbojci 
je dovoljno da samo jedan igrač padne tj. da je loše volje i 
da mu se više ne igra, automatski padaju i ostali igrači, što 
treneri nazivaju domino efektom. Isto tako dovoljan je samo 
jedan igrač da podigne atmosferu i igra je odmah bolja. 
Odbojka je čudesan i savršen sport, baš poput umjetnosti. 
Kao i u umjetnosti tako i u sportu svi smo različiti, svi imamo 
neke svoje nesavršenosti, ali kad se ujedinimo i složimo 
stvorimo tu jednu nepobjedivu savršenost. Zato sam se 
odlučila baviti i sportom i umjetnošću i zbog toga sam 
zavoljela obadvoje. Naravno da sam imala i padova i da iza 
svega ima i suza, ponekad želje za odustajanjem, mnoštvo 
teških situacija i nedostatka vremena, ali zadovoljna sam  i 
mislim da sam uspješna u ovomu što radim i volim. Ništa 
nije lagano, za sve treba vrijeme, biti će i teških situacija, 

ali moj je savjet svima da NE 
ODUSTAJU od sebe, svojih 
ciljeva i želja. Zapamtite 
da iza svakog pada, rada i 
napora dolazi veliki USPJEH 
i da iza svake suze dolazi 
veliki OSMIJEH!



Usprkos koroni nastavili smo 
s aktivnostima u maketarskoj 
sekciji. Učenici marljivo 
izrađuju makete iz posebnog 
programa. Nastavljamo s 
tradicijom izrade maketa iz 
vremena Drugog svjetskog 
rata. Na vrijeme su 
osigurane nove makete, pa 
učenici mogu birati između  
brojnih „kutija“. Izradom 
su obuhvaćeni svi rodovi 
vojske, a učenici (zrakoplovni 
tehničari i učenici strukovne 
škole) sastavljaju makete 
aviona, lovaca i bombardera, 
kao i oklopnu tehniku – 
tenkove, transportere... U 
rad sekcije su se uključili 
i učenici prvih razreda 

što osigurava kontinuitet 
stvaralaštva. Odgajatelj 
Damir Tomić je upoznao nove 
učenike s procesom izrade 
maketa, od otvaranja kutije 
i upoznavanja s njezinim 
sadržajem, proučavanja 
nacrta, odabira tehnike 
izrade, pa sve do završnih 
radova – nanošenja maskirnih 
boja kompresorom i lijepljenja 
dekala. Zahvaljujući 
zanimanju učenika već su 
izrađene prve makete koje 
će krasiti domske prostorije. 
Kratko „demaskiranje“ radi 
fotografiranja nije imalo 
posljedica za zdravlje i svi 
prikazani na fotografijama su 
preživjeli.
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AZILMAKETARSTVO

Stvaralaštvo maketarske sekcije
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U utorak, 10. studenog odgajateljica nas je pozvala kao članice 
Volonterskog kluba da sudjelujemo u akciji distribucije 
donacije deka od strane našega Doma Zadarskom azilu. 
Odazvala sam se pozivu i zajedno s još nekoliko učenica iz 
Doma i odgajateljem Ivanom Kneževićem odvezli smo deke 
do azila. Nakon što smo stigli na odredište, izvadili smo deke 
iz auta i uručili ih djelatnicima azila u ime Srednjoškolskog 
đačkog doma Zadar. Radosni i puni uzbuđenja krenuli smo 
obići sve pse u azilu. Otprilike nakon pola sata igranja s 
psima, puni novih dojmova, vratili smo se u naš Dom.

Tea Frković, 10. odgojna skupina

DONACIJA DEKA 
ZADARSKOM AZILU
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Humanitarna akcija za nastradale u razornom potresu na Banovini
Nakon razornog potresa u Petrinji i na Banovini i Srednjoškolski đački dom se uključio u akciju pomoći 
nastradalim obiteljima koje su pristigle u Zadarsku županiju. Na inicijativu v. d. ravnatelja Doma Stipice 
Radoša i uz pomoć našeg portira Jurice Dragina sakupljena je pomoć u hrani i higijenskim potrepštinama, 
a u dogovoru s Crvenim križem i Civilnom zaštitom grada Zadra. Pomoć je ostvarena uz potporu svih 
djelatnika Doma i proslijeđena je potrebitim obiteljima.

DUHOVNi KUTAKPOTRES
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Živiš, ali jednom ćeš umrijeti...
Dok živiš, potrebno je, ali ne previše brinuti za svoje tijelo.
Kad umreš, tvoji najbliži, u skladu sa svojim mogućnostima, pobrinuti će se za tvoje tijelo.
Skinuti će ti odjeću i obući drugu, pripremiti te za sprovod i dostojno te ispratiti na groblju.
Mnogi će doći na groblje da te isprate jer im značiš.
Neki će čak doputovati izdaleka, neki uzeti slobodan dan na poslu, samo da bi bili na tvom sprovodu, i taj dan biti ćeš 
im u centru pažnje.
Poslije toga, tvoji najdraži pobrinuti će se za tvoje stvari, među njima će biti i one za koje si bio posebno vezan.
Neke od tvojih stvari će zadržati, neke će razdijeliti, neke će baciti: tvoja odjeća, tvoji ključevi, tvoj alat, tvoje knjige, 
tvoje cipele, tvoji suveniri koji te podsjećaju na najdraža putovanja...
Jedno je sigurno, a to da svijet neće stati zato što te više nema.
Na tvoje radno mjesto doći će druga osoba, tvoje kućne obaveze preuzet će netko drugi, sve što si posjedovao 
preuzet će tvoji nasljednici...
Tvoji najdraži će tugovati i plakati, nekoliko dana, možda tjedana, ili mjeseci... ali onda će se vratiti smijehu i radosti.
Tvoji kućni ljubimci naviknuti će se na nove vlasnike.
Tvoje slike u kući po malo će se micati s polica i zamijeniti će se drugim slikama,
a tvoje će s vremenom završiti na dnu ladica.
Netko će se izležavati na tvome kauču i jesti na tvojem mjestu za stolom ...
Duboka bol u tvom domu trajat će tjedan - dva, ili mjesec - dva, ili godinu - dvije...
Tada ćeš biti dodan sjećanjima.

A onda će se tvoja priča završiti.
Završit će među ljudima, završit će ovdje, na ovom svijetu.
Ali ćeš započeti svoju priču u svojoj novoj stvarnosti, u svom zagrobnom životu.
Vrijednost su izgubili: tijelo, izgled, prezime, udobnost, kredit, država, položaj, iznos bankovnog računa, vikendica, 
automobil, diploma, medalje, trofeji, prijatelji, mjesta, obitelj...
U svom novom životu sve što trebaš je stanje duha koje si za života stekao.
To će biti jedino bogatstvo na koje tamo možeš računati.
To je jedino bogatstvo koje ćeš uzeti sa zemlje.

Kad živiš život ljubavi prema drugima i u miru s bližnjima, tada skupljaš bogatstvo duha.
Stoga, pokušaj živjeti i budi sretan što si na svijetu kao što je rekao Franjo Asiški:
«S ovoga svijeta nećeš uzeti ono što imaš, već ono što si dao drugome.“
Život koji živiš je tvoj, veseli mu se svaki dan i živi kao da je posljednji ovdje na zemlji.

(Nepoznat autor)
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Godina Marka Marulica
Hrvatski sabor je jednoglasno 9. travnja 2021. donio Odluku o proglašenju ove,  2021. godine, godinom 
Marka Marulića.

Naime, 1521. god. tiskana je u Veneciji „Judita“, prvi umjetnički ep u hrvatskoj književnosti napisan na 
narodnom, hrvatskom jeziku, splitskoj čakavici.

Marulićevo prvo djelo  “Davidijada“, napisano na latinskom 
jeziku, bila je  europski bestseller onoga vremena i svaka 
značajnija tiskara diljem Europe imala je tu knjigu na svojim 
policama i po tom djelu je poznat u svjetskoj književnosti. Ali 
za hrvatsku književnost, ep „Judita“ je od nepresušne važnosti i 
radi toga djela nosi naziv „otac hrvatske književnosti“.

Ep Judita je tkz. virgilijanski ep s biblijskom tematikom, a ovaj 
ženski lik iz Starog  zavjeta Marulić je uzeo kako bi ohrabrio 
svoje Splićane, da uz hrabrost i Božju pomoć mogu savladati i 
najjačeg neprijatelja, Osmanlije, poput Judite koja je kao slaba 
žena uz Božju pomoć i mudrost svladala velikog vojskovođu, 
koji je pokušao osvojiti njezinu „rodnu grudu“.

Metaforično, lik Judite predstavlja tadašnji hrvatski narod koji 
se nalazi pod vjekovnim napadima Turaka, i to će djelo kao i 
sam Marulić, biti vječna motivacija i vrelo inspiracije mnogim 
hrvatskim umjetnicima, od Meštrovića preko Ujevića do 
današnjih suvremenih književnika, slikara .....

Poseban osvrt o važnosti Marulića u hrvatskoj književnosti, 
njegov značaj i utjecaj koji je izvršio na sve buduće književnike napisao je Augustin Tin Ujević u svojoj 
pjesmi „Oproštaj“ , koja je sastavni dio antologijske zbirke „Hrvatska mlada lirika“ iz 1914. godine i smatra 
se programskom pjesmom „Hrvatske moderne“, a završava stihovima:

Zbogom, o Marule! Pojti ćemo, poni

Žaju imimo velu sunčenoga neba:

Korugva nam ćuhta; 

gremo, mi puntari!

Stipica Radoš, prof.

Ravnice su stoljećima bile kultni prostor 
zadarskoga sporta. Ondje je nastala zadarska 
atletika, nogomet, košarka, tenis, moderna 
gimnastika, odbojka. Talijanska je vlast 
usred rata, 1942. godine, na tom mjestu 
planirala organizirati sveučilišno središte! 
U Jazinama je, pak, od ranije bila podignuta 
zgrada ONB (Opera Nazionale Balilla), 
kasnije GIL (Gioventù Italiana del Littorio), 
s dvoranom pod nazivom Teatro della 
GIL. Građena je između 1933. i 1936. prema 
projektu Francesca Mansutija i Gina 
Miozza.
Dijelom je stradala u bombardiranju 
grada, a nakon rata poslužila za 
okupljanje košarkaša i lutkara, 
jednih pokraj drugih. Iz toga i na tom 
mjestu izrasli su simboli sportskoga i 
umjetničkoga identiteta suvremenog 
Zadra. Cijeli prostor sada čeka novu 
urbanu sudbinu u kojoj se ne bi smjelo 
zaboraviti na čuvanje njegove povijesne 
memorije.

ZNAMENITOSTI
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MARULIĆ
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